[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 23/2024
Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Diego Hider Maciel, João Roque Boll e Nader Ali Umar. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2024, Autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos. Projeto de Lei Ordinária nº 63 de 2024, Institui o Sistema Municipal de Cultura no Município de Três Passos/RS. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024 – o projeto ficará em análise nesta Comissão, aguardando retorno do Executivo Municipal quanto a ofício encaminhado sobre o seu trâmite, tendo em vista a vedação contida na LRF. Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2024 - A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Nader Umar, não emitiu o relatório e voto e solicitou o envio de convite à Secretária Municipal de Administração, a fim de participar da próxima reunião e fornecer maiores informações quanto ao PL.  Projeto de Lei Ordinária nº 63 de 2024 - A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O membro Nader Umar, relator da matéria, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade o projetos de lei ordinária nº 63/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Nader Umar ________________________
Vice-Presidente: João Boll ______________________
Membro: Diego Maciel __________________________